
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 67 del 29/07/2024

Oggetto:   PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  GESTIONE
DELL’ASILO  NIDO  INTERCOMUNALE  DI  FIEMME   LOTTO  UNICO  CIG:B1DE9E2DBF  -
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE
TECNICHE

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di Luglio alle ore 14.00, il sig. Fabio

Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza del

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.



IL PRESIDENTE

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità territoriale della val di Fiemme nr. 45 del 24.05.2024 con
il  quale  si  è  stabilito  di  procedere  all’affidamento  a  terzi  della  gestione  del  servizio  di  nido  d'infanzia
intercomunale di Fiemme tramite bando sopra soglia comunitaria con procedura aperta ai sensi dell'art. 71
del  D.Lgs n. 36/2023, aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.17 della
LP 2/2016 e dell’art. 108 comma 2 lett. a) del D. Lgs 36/2023 approvandone i relativi documenti di gara.

Dato atto che in data 29.05.2024 è stato pubblicato sul  nel sito web TED sul supplemento della Gazzetta
Ufficiale Europea l’avviso di gara con procedura aperta, identificativo nr. pubblicazione 315723/2024 GUUE
del 29.05.2024.

Considerato che in data  02.07.2024 alle ore 12:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte e
che in data 02.07.2024 alle ore 14:35 il  Seggio di  Gara composto dal Presidente/Soggetto valutatore e
Verbalizzante dott.ssa Luisa Degiampietro e ad due testimoni Susanna De Biasio e Domenico Plotegher ha
provveduto all’apertura  dell’unica offerta  pervenuta  relativamente  alla  parte  amministrativa  –  cfr  verbale
1/2023 id: 115000372 dd. 02.07.2024.

Dato atto che si rende ora necessario nominare la Commissione tecnica giudicatrice che avrà l’incarico di
esaminare, come previsto dal bando di gara, l’offerta tecnica presentata ed ammessa.

Atteso che ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, la commissione deve essere composta da esperti nello
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto che non devono versare in condizioni di incompatibilità,
obbligo di astensione o conflitto di interesse nei confronti degli operatori economici concorrenti.

Richiamato  l’art  21,  comma  6,  della  l.p.  n.  2  del  2016,  “Il  responsabile  unico  del  progetto  sceglie  i
componenti  della commissione tecnica dall'elenco telematico previsto  dal  comma 1 selezionando in  via
prioritaria i dipendenti pubblici del proprio organico, o in caso di accertata carenza, altri iscritti, nel rispetto
dei principi di rotazione, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza, tenuto conto della
loro idoneità professionale e delle pregresse esperienze professionali maturate rispetto allo specifico settore
cui si riferisce l'oggetto del contratto..”  

Dato  atto  che  la  Comunità  non  dispone  nel  proprio  organico  di  professionalità  adeguate,  il  RUP  ha
provveduto  a  contattare  soggetti  iscritti  all’albo  provinciale  in  possesso  dei  requisisti  prescritti  dalla  lex
specialis di gara.

Visto l’Elenco per componenti delle Commissioni Tecniche di Gara, istituito ai sensi del comma 1 dell’art. 21
della L.P. 2/2016 con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1641 dd. 16/09/2022.

Ritenuto di individuare e di incaricare, per la formazione della Commissione tecnica, esperti in possesso di
idonea competenza nelle materie afferenti alla gestione dei servizi per l’infanzia, visto il sopracitato Elenco
provinciale, in ragione dei curricula professionali  e delle specifiche professionalità possedute, le seguenti
persone:

• con funzioni di PRESIDENTE  Dott.ssa Luisa Degiampietro, Segretario generale reggente della
Comunità territoriale della val di Fiemme;

• quale MEMBRO ESPERTO Dott.ssa Caterina Fruet, Direttore dell’Ufficio pedagogico-didattico dei
servizi per l'infanzia del Servizio attività educative per l'infanzia della Provincia autonoma di Trento;

• quale   MEMBRO ESPERTO  Dott.ssa  Stefania  Mattivi,  dipendente  presso  l’Azienda  Speciale
Servizi Infanzia e Famiglia del Comune di Pergine - Provincia autonoma di Trento;

• con funzioni di SEGRETARIO VERBALIZZANTE Sig.ra Sara Zola,  dipendente ufficio tecnico del
Comune di Ziano di Fiemme, assistente amministrativo Cat. C base.

Dato atto che le persone sopra individuate si sono rese disponibili  a svolgere l’incarico loro proposto, e
hanno inviato, in segno di accettazione, l’apposita autocertificazione sostitutiva di  certificazione, ai  sensi
dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m., di assenza delle cause di incompatibilità e di conflitti
di interesse/obblighi di astensione (art. 21 comma 5 della L.P. 9 marzo 2016, n. 2; art. 77 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50; art. 60 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; paragrafo 3 delle Linee guida ANAC n. 5
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016.

Dato  atto  altresì  che  è  stato  acquisito  da  parte  degli  enti  di  appartenenza  delle  componenti  della
Commissione il nulla osta allo svolgimento degli incarichi. 



Tenuto conto di quanto previsto ai sensi degli artt. 2 e 2 bis e dalla tabella allegato A del d.p.p. 28 febbraio
2017,  n.  7-60/Leg. il  corrispettivo  per  l’incarico  conferito  viene  quantificato  nella  somma massima  di  €
1.200,00, stimando un impegno pari a 4 ore per la valutazione della documentazione relativa all’unica offerta
pervenuta, trattandosi di attività riconducibile alla prestazione di bassa complessità.

Ricordato che ai sensi della normativa citata: “Se al termine dei lavori e sulla base dei verbali il numero di
ore risulta superiore a quello determinato ai sensi del comma 3 o autorizzato ai sensi del comma 7 le ore in
eccesso non sono comunque retribuite. Se il numero di ore risulta inferiore a quello determinato ai sensi del
comma 3, a ciascun componente della commissione tecnica è riconosciuto, oltre al compenso per le ore
lavorate, un compenso ulteriore di valore pari alla metà della differenza tra il compenso determinato ai sensi
del comma 3 e il compenso per le ore lavorate”.

Visto il  Regolamento di gestione del servizio di nido d'infanzia intercomunale di Fiemme, approvato con
delibera A.C. n. 22 del 20.06.2013 modificato con del. A.C. n. 17 del 26.08.2014, con del. C.C. n. 5 del
16.03.2017 e con Decreto del Commissario n. 24 dd. 26.11.2020.

Vista la legge provinciale 12.03.2002 n. 4 e ss.mm., e le deliberazioni provinciali di attuazione.

Visto il D.Lgs. n. 36 di data 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”.

Vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2, di disciplina delle procedure di Appalto e di concessione di lavori, servizi e
forniture per le parti ancora in vigore.

Visto il Decreto D.M. Infrastrutture e trasporti 7 marzo 2018, n. 49 “Regolamento recante: «Approvazione
delle  linee  guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei  lavori  e  del  direttore
dell'esecuzione»”.

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e le diverse normative sulla sicurezza specifiche in
materia.

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia”.

Visto il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto
2010, n. 136”.

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

Visto il Regolamento UE 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento
generale sulla protezione dei dati),  il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, concernente il codice in materia di
protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al citato
Regolamento UE 679/2016 e il  D.Lgs.  18 maggio  2018,  n.  51,  recante “Attuazione  della  direttiva  (UE)
2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione,
indagine,  accertamento  e  perseguimento  di  reati  o  esecuzione  di  sanzioni  penali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio.”.

Visto il DM 29 gennaio 2021 (CAM servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene).

Visto il  DM 10 marzo 2020 (CAM per i  servizi  di  ristorazione collettiva e per la fornitura di  prodotti  per
l’igiene).

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”;
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;



• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci  n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026”;
• decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30.08.2018,  da  ultimo modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, stante la necessità di avviare tempestivamente in i
lavori della Commissione.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

D E C R E T A

1. di costituire, per le motivazioni esposte in premessa, la Commissione tecnica della procedura aperta per
l’affidamento del servizio gestione asilo Nido intercomunale di Fiemme, come segue: 

• con funzioni di PRESIDENTE Dot..ssa Luisa Degiampietro, Segretario generale reggente della
Comunità territoriale della val di Fiemme;

• quale MEMBRO ESPERTO Dott.ssa Caterina Fruet, Direttore dell’Ufficio pedagogico-didattico
dei servizi per l'infanzia del Servizio attività educative per l'infanzia della Provincia autonoma di
Trento;

• quale  MEMBRO ESPERTO Dott.ssa Stefania Mattivi, dipendente presso l’Azienda Speciale
Servizi Infanzia e Famiglia del Comune di Pergine - Provincia autonoma di Trento;

• con funzioni di  SEGRETARIO VERBALIZZANTE  Sig.ra Sara Zola,  dipendente ufficio tecnico
del Comune di Ziano di Fiemme, assistente amministrativo Cat. C base.

2. di dare mandato alla Commissione di procedere alla valutazione dell’unica offerta tecnica presentata e
ammessa, sulla base degli elementi di valutazione previsti nel “Disciplinare di gara” e nel documento
“Criteri di valutazione delle offerte” degli atti di gara, esprimendo in apposito verbale le risultanze della
propria attività;

3. di corrispondere, ai componenti non dipendenti della Comunità territoriale della val di Fiemme sopra indi-
viduati, il compenso di previsto dal d.p.p. 7-60/Leg dd. 27.02.2017 e D.Min. 17.06.2017 art. 6 lett a) e b)
per le ore effettivamente prestate per la partecipazione alla/e seduta/e della Commissione, stimate in
presunte 4 ore ciascuna, riconoscendo anche le spese di accesso e recesso dalla residenza alla sede
della Comunità secondo i criteri dell’Allegato E/8 del vigente CCPL del personale del Comparto Autono-
mie Locali; 

4. di demandare al Responsabile Servizio Affari Generali l'impegno di spesa per i compensi e rimborso
spese di cui al punto precedente;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 c. 3 della L.R. 3
maggio 2018., n. 2 per le motivazioni indicate in premessa.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

48

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GESTIONE DELL’ASILO NIDO
INTERCOMUNALE DI FIEMME   LOTTO UNICO CIG:B1DE9E2DBF - NOMINA DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 29/07/2024
DEGIAMPIETRO LUISA in data 29/07/2024


